
Qui sequitur iustitiam, diligetur a Domino
Beati qui esuriunt, et sitiunt iustitiam“ quoniam ipsi saturabuntur

(kázání  na den sv.Kosmy a Damiána, Q41)

Vybral jsem výrok z epištoly, kterou dnes teme oč  dvou svatých, a jiný výrok z evangelia. Dnes 
v epištole král Šalamoun praví: „B h miluje ty, kte í seů ř  ídí spravedlností.“ A jiný výrok pravilř  
m j  pán,  svatý  Matouš:  „Blahoslavení  jsou  chudí,  kte í  hladov jí  aů ř ě  žízní  po spravedlnosti 
a ídíř  se jí.“

Všimn te si tohoto: „B h miluje“. To je proě ů  mne veliká odm na, Tak veliká, že bychom siě  
snad ani toho nem li více p át, jak jsem již n kolikrát ekl – než aby nás B h miloval. Coě ř ě ř ů  
miluje B h? B h nemiluje nic než sebe sama aů ů  co shledá sob  rovným veě  mn  aě  mne v n m.ě  
V knize  Moudrosti  stojí  psáno:  „B h  nemiluje  nikoho,  nežli  kdo  p ebývá  vů ř  moudrosti.“ 
A v Písmu je i jiný výrok, ješt  lepší: B h miluje ty, kdo se ídí spravedlností – vě ů ř  moudrosti. 
Všichni mist i seř  shodují, že boží Moudrost je jeho jednorozený Syn. A ten výrok praví: „ti, 
kte í se ídí spravedlností vř ř  moudrosti,  a to proto: Kdo ho následují,  ty miluje, nebo  vť  nás 
nemiluje  nic,  nežli,  když  se  sám  v nás  shledá.  Boží  láska  je  velmi  odlišná  od lásky  naší. 
I kdybych se k tomu zavázal p ísahou, nemohl bych milovat nic jiného, než dobré [, tedy ř kv liů  
dobrot ]. Ale B h miluje  ě ů proto, že  je [sám] dobrý – neshledává tedy v lov ku n co, co byč ě ě  
miloval, krom  své vlastní dobroty -  aě  [miluje nás] natolik, nakolik jsme v n m aě  v jeho lásce. 
Tohle  znamená  dávat:  že  nám  dává  svoji  lásku,  protože  jsme  v n m  aě  „p ebývámeř  
v moudrosti“.

Svatý Pavel íká,  že budeme p ekonáni láskou (jeho Syna).   Všimn te si:  B h miluje.  Divř ř ě ů  
divoucí! Co je boží láska? Jeho p irozenost ař  jeho bytí – to je jeho láska. Kdy by Bohu od alň  
jeho  milování,  od alň  by mu  jeho  bytí  a božství,  nebo  jeho  bytí  závisí  nať  tom,  že  miluje. 
A tímto zp sobem povstává Svatý Duch. Spas m  B h! – Jaký je to div!  Jestliže m  B hů ě ů ě ů  
miluje vší svojí p irozeností – nebo  ta tkví vř ť  tom – miluje m  B h vpravd  jako svou bytostě ů ě  
a jeho bytí v tom spo ívá. B h má jen jednu jedinou lásku – toutéž láskou, jíž miluje Otecč ů  
svého jednorozeného Syna, miluje i m .ě

A te  jiný význam. Také si všimn te, že je vď ě  právu ten, kdo odkrývá a odhaluje smysl Písma. 
A to  praví:  „kdo  se ídí  spravedlností“  –  „  vř  moudrosti“.  Spravedlivému  lov ku  je  takč ě  
zapot ebí  spravedlnosti,  že  nedokáže  milovat  nic  než  spravedlnost.  Kdyby  B h  nebylř ů  
spravedlivý  – to  už jsem víckrát  íkal  -   nedbal  by oř  Boha.  Moudrost  a spravedlnost  jsou 
v Bohu jedním, a kdo miluje moudrost, miluje i spravedlnost;  kdyby byl spravedlivý ábel,ď  



rovn ž  byě  ho  miloval,  nakolik  by  byl  spravedlivý,  a ani  o vlas  víc.  A  spravedlivý  lov kč ě  
nemiluje na Bohu to i ono; ič  kdyby mu B h dal veškerou svoji moudrost iů  vše, co mu mimo 
sebe  m že  dop át,  nestál  by  oů ř  ně{j} a nezachutnal[y] by mu,  protože  on  nic  nechce  a nic 
nehledá, nebo  nemá, pro  by to d lal – práv  tak jako B h p sobí bezť č ě ě ů ů  d vodu aů  [ani] nemá 
žádného d vodu neb p í iny. Tak, jak p sobí B h – bezů ř č ů ů  d vodu, tak jedná také spravedlivý;ů  
jako život žije sám sob , nehledaje p í iny aě ř č  d vodu, pro  má žít, tak také spravedlivý nemáů č  
žádného d vodu, aby tak jednal.ů

A te  si všimn me toho sl vka, kdeď ě ů  se íká: „hladov jí ař ě  žízní po spravedlnosti“. Náš Pán íká:ř  
„Kdo požívá mne, bude tím víc hladov t; kdo m  pije, bude tím víc [poě ě  mn ] žíznit.“ě 1 Jak 
tomu rozum t? Uě  t lesných v cí tomu totiž tak není: ím více seě ě č  lov k nají, tím je syt jší.č ě ě  
Ale u duchovních v ci neexistuje žádná sytost – ím více jich lov k má, tím více poě č č ě  nich 
touží. Proto se zde praví: „Kdo mne pijí, budou ješt  více žíznit, aě  kdo mne požívají, budou 
ješt  více hladov t“. Tito tak velice baží poě ě  boží v li aů  tak velice si v ní libují, že vše, co na ně 
B h  dopustí,  je  jim p íjemné aů ř  spokojí se  s tím,  že by si  ani  nic  jiného nep áli  ař  po jiném 
netoužili.  Dokud  lov k  hladoví,  dotud  muč ě  chutná  pokrm;  a ím  je  hlad  v tší,  tím  víceč ě  
ho uspokojuje, že jí. A tak se d je iě  t m, kdo la ní poě č  boží v li: t m je jeho v le iů ě ů  vše, co na ně 
B h  sešle,  tak  libá,  že  jsou  sů  tím  spokojeni, a i kdyby  B h  cht l  od  toho  upustit,ů ě  
nep áliř  by si to  –  tak  veliké  mají  zalíbení  v p vodní  v li  boží.  Kdybych  seů ů  cht l  zalíbitě  
n jakému  lov ku  aě č ě  jen  jeho  uspokojit,  p ál  bych  si  vše,  co  je  tomu  lov ku  p íjemnéř č ě ř  
a ímč  se mu zalíbím, více než jiné  v ci.  A kdybychě  se mu více líbil  v mizerném šat ,  nežliě  
v sametu, není pochyby, že bych rad ji nosil bídný šat než jiný. A tak je tomu sě  tím, kdo má 
zalíbení v boží v li: Vše, coů  mu B h dává, bu si to churavost, i chudoba nebo n co jiné, máů ď č ě  
radši než cokoli jiného. Kdyžt  to B h chce, proto jeě ů  mu to pochuti více než cokoli jiného.

A te  byste ur it  rádi ekli: „Jak vím, zda je to v le boží?“ já íkám: Kdyby to naď č ě ř ů ř  chvilinku 
nebylo boží v lí, v bec byů ů  se to nestalo – vždycky to musí být jeho v le. Kdybys m l zalíbeníů ě  
v boží v liů , bylo by ti doopravdy jako v nebi, ať se ti d je, coě  se d je. A t m, kte í usilují oě ě ř  n coě  
jiného, než o v li boží, seů  d je poě  právu, jestliže jsou po ád vř  ná ku ař  neš astní, lidé jim astoť č  
k ivdí  ař  odevšad  se  na n  sype  utrpení.  A  právem  tomu  tak  je,  nebo  Boha  doopravdyě ť  
prodávají, jako ho prodal Jidáš. Milují Boha pro n co jiného, co není B h. A popravd  seě ů ě  jim 
dostává toho, co milují – o Boha se nestarají. Jestliže ti d lá dob e zbožnost nebo n co jiného,ě ř ě  
to není B h, to je jen stvo ené. Jeden výrok Písma praví, že sv t byl skrze N ho utvo en, aleů ř ě ě ř  
co bylo utvo eno, hoř  nepoznalo. Kdy by si myslel, že B h aů  s ním spolu tisíc sv t , znamenáě ů  
více než B h sám, nepoznal Boha aů  neví ani za mák, co je B h aů  je kmán. Proto nemá lov kč ě  

1 Sir 24,29  – místo tak ka protikladné mnohem znám jšímu výroku zř ě  J 6,35.



o nic [dalšího] spolu s Bohem dbát. Kdo hledá na Bohu n eho, jak jsem již víckrát ekl, neví,ěč ř  
co hledá.

A tak se v nás rodí Syn – když jsme mimo p í inný ád ař č ř  vnit n  seř ě  zrodíme v Synu. Origenes 
napsal  jeden  velice  vznešený výrok, a povím-li  vám ho,  bude se vám to zdát  neuv itelné:ěř  
nejen  že se  vnit n  zrodíme  vř ě  Synu,  ale  budeme  i vn jšn  p erozeni  aě ě ř  znovu  se zrodíme 
i vnit n , bezprost edn  vř ě ř ě  Synu. íkám – aŘ  je to pravda  - v každé dobré myšlence a v každém 
správném názoru, nebo dobrém inu seč  po ád rodíme znova vř  Bohu. Proto, jak jsem vám nyní 
ekl, Otec nemá nic než nežli jediného Syna ař  ím mén  my máme z etel i úmysl nač ě ř č  n coě  

jiného než na Boha a ím více seč  vydáváme všanc nicot , tím více budeme p etvo eni vě ř ř  Synu 
a tím spíše se v nás syn zrodí, a my se zrodíme v Synu, ili seč  staneme jediným Synem. Náš 
Pán Ježíš Kristus je jediným synem Otce a on sám je lov k ič ě  B h. Je tedy jen jediný synů  
v jediném bytí a je to božské bytí. A tak se s ním sjednocujeme, pokud nemáme na z eteli nicř  
než jeho. B h chce být vždy sám, to platí nutn , aů ě  nem že tomu být jinak, že lov k musí mítů č ě  
vždy Boha za jediný cíl.

B h  vlil  do  stvo ení  sice  uspokojení  aů ř  touhu,  ale  ko en  veškerého  uspokojení  iř  podstatu 
veškeré touhy B h podržel vů  sob . P íklad: Ohe  zapustí ko eny do vody vě ř ň ř  podob  tepla, kdyžě  
totiž  ohe  odstraníme,  ješt  chvíli  z stane  veň ě ů  vod  i  veě  d ev  teplo;  když  už  ohe  neníř ě ň  
p ítomen,  p etrvá  teplo  tak  dlouho,  jak  byl  ohe  silný.  Ale  Slunce  osv cuje  ař ř ň ě  prosv cujeě  
vzduch, nezapouští však do n j ko eny, nebo  když už slunce není p ítomno, není ani sv tla.ě ř ť ř ě  
A tak jedná B h seů  stvo ením: odlesk svého pot šení vrhá nař ě  tvory, ale ko eny onoho pot šeníř ě  
si podržel zcela u sebe [a to] proto, že nás chce mít výlu n  proč ě  sebe a pro nikoho jiného. B hů  
se strojí a nabízí duši a vším svým božství usiluje o to, aby byl pro duši p ijatelný; nebo  B hř ť ů  
se chce zalíbit  jedin  duši  aě  nechce mít  žádného rovného.  B h nestrpí  žádný nátlak;  takéů  
nechce, aby se lov k zam oval nač ě ěř  n co jiného krom  n j nebo poě ě ě  n em jiném toužil.ěč

N kte í lidé však míní, že jsou úpln  svatí aě ř ě  zcela dokonalí  a vznášejí nárok na veliké v ciě  
a velká slova, zamýšlejí  toho tolik a po mnohém touží, cht jí  toho mnoho míti,  mají velkéě  
ohledy na sebe, na to i na ono; cht jí být vě  usebrání a nesnesou [p i tom] ani slovo. Bu te siř ď  
jisti, že jsou Bohu vzdálení a nevstoupilo do tohoto sjednocení. Prorok praví: „vylil jsem svou 
duši uvnit  sebe“ ař  svatý Augustin íká [ješt ] lepší slovo.  íká:  „vylil  jsem svou duši nadř ě Ř  
sebe“.  Tomu  tak  nutn  musí  být,  musí  vystoupit  nad  sebe,  má-liě  se  sjednotit  se Synem 
[božím]. A ím více vyjde ze sebe, tím více seč  se Synem sjednotí. Svatý Pavel praví: „budeme 
p em n ni do téže podoby, jakou je on.“ř ě ě

Jeden výrok Písma íká, že ctnost není ctností, nep ichází-li od Boha, skrze Boha nebo [není-ř ř

li] v Bohu. Jedno z toho trojího musí nastat. Kdyby tomu bylo jinak, nebyla by ctností. Co 



z toho je  však nejlepší,  to vám nepovím. A te  budete žádat:  „Pov z,  pane, co to je? Jakď ě  
bychom  mohli  existovat  v Bohu  bezprost edn ,  že  bychom  oř ě  nic  jiného  neusilovali  a nic 
jiného nehledali než Boha? A m li bychom být chudí všeho zanechat? Je to t žké, když íkáte,ě ě ř  
že nemáme toužit po odm n !“ Bu te si jisti, že to B h taka nenechá, [dokud] nám nedá vše.ě ě ď ů  
A i kdyby p ísahal sám p i sob , nemohl by p esto dopustit, abyř ř ě ř  se nám nemusil dát. Pro n hoě  
je nezbytn jší dávat, nežli proě  nás p ijímat, ale nesmímeř  se na to zam it: ím mén  naěř č ě  to 
myslíme nebo se nám to líbí, tím více dá. Tím B h nezamýšlí nic jiného, než abychom byli tímů  
bohatší a tím více dokázali p ijmout.ř

Ob as íkávám, když se mám modlit, takové slovo: „Pane, tohle o  prosíme, je tak mali ké!č ř č č  
Kdyby m  n kdo oě ě  to prosil, dal bych mu to, a pro tebe je to stokrát snadn jší aě  sluší se ti to 
poskytnout. ím je to v tší tím [p ece] rad ji dáváš.“ Nebo  B h je hotov dát veliké v ci, jenČ ě ř ě ť ů ě  
kdybychom dokázali nechat ve spravedlnosti všechny v ci.ě

Abychom se takto „ ídili spravedlností“ vř  moudrosti, hladov li aě  žíznili po ní, až bychom [jí] 
byli nasyceni, nám pomoz B h. Amenů


